Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041200043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

ANULAÇÃO DO EDITAL Nº 131/IFC, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993 e do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve:

1º - ANULAR o Processo Seletivo Simplificado para Pro-
fessor Substituto - Área: Direito, com lotação no Campus Fraiburgo,
regido pelo Edital nº 131/IFC/2017, datado de 16/03/2017, publicado
no DOU em 20/03/2017.

2º - Os candidatos inscritos neste Processo Seletivo poderão
requerer a devolução do valor referente à taxa de inscrição, mediante
requerimento anexo, protocolado na Coordenação de Gestão de Pes-
soas do Campus Fraiburgo, até a data de 28/04/2017.

Blumenau, 11 de abril de 2017.
ROBERT LENOCH

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/04/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada em limpeza e desentupimento
de fossas e tubulações. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
12/04/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC. En-
trega das Propostas: a partir de 12/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor Geral

(SIDEC - 11/04/2017) 158460-26422-2016NE800082

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 UASG 158460

Processo: 23350001053201720 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de materiais de consumo e permanente fracassados em PE
2016 e 2017. Total de Itens Licitados: 00080. Edital: 12/04/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia
S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158460-05-9-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 12/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/05/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor Geral

(SIDEC - 11/04/2017) 158460-26422-2016NE800082

CAMPUS SOMBRIO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 01/06/2016 , Seção 3, Pág. 62. Onde se lê: Valor R$ 256.807,86
Leia-se : Valor R$ 242.555,90.

(SICON - 11/04/2017) 158462-26422-2017NE800027

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2017

Número do Processo: 23258.011946.2017-31. ESPÉCIE: Contrato de
Prestação de Serviço. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará - CAMPUS DE QUIXADÁ.
CONTRATADA: JOANA PIMENTEL GUEDES. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: de 31/03/2017 a 31/01/2018. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP, Programa: 2109. DATA
DA ASSINATURA: 30/03/2017. ASSINAM: Francisco Helder Cal-
das Albuquerque, Diretor Geral do campus de Quixadá, pelo con-
tratante e JOANA PIMENTEL GUEDES, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2016

O Instituto Federal do Espírito Santo torna público o re-
sultado do certame supra. Sagraram-se vencedoras as empresas: Ra-
riane Rodrigues dos Santos Campelo para o item 01) R$23,00 -
Quant. 2.377. Licitar Produtos e Serviços Ltda EPP para os itens 02)
R$50,00 - Quant. 4.174; 06) R$11,79 - Quant. 1.220; 22) R$27,00 -
Quant. 870. Bellagi Comércio e Representações Ltda Me Para Oitem

03) R$26,50 - Quant. 8.096. Potência Materiais de Construção Eireli
EPP para o item 08) R$14,99 - Quant. 830. Elétrica Radiante Ma-
teriais Elétricos Ltda EPP para os itens 10) R$26,28 - Quant. 510; 18)
R$27,48 - Quant. 420; 21) R$ 47,00 - Quant. 420. CSX Comercial
Eireli EPP para os itens 13) R$159,90 - Quant. 220; 14) R$38,62 -
Quant. 270. Fermaco Ltda EPP para os itens 15) R$55,00 - Quant.
230; 16) R$79,00 - Quant. 630; 19) R$75,00 - Quant. 580; 24)
R$134,23 -Quant. 415; 25) R$ 125,00 - Quant. 455; 26) R$ 74,99 -
Quant. 305; 27) R$ 190,00 - Quant. 290;28) R$145,00 - Quant. 960;

29) R$90,00 - Quant.725. Data de vigência da ARP: 10/03/2017 à
09/03/2018. A ata estará disponível no site www.ifes.edu.br.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 11/04/2017) 158151-26406-2017NE800001

CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158419

Número do Contrato: 3/2016.
Processo: 23150000761201538.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
04432048000120. Contratado : EMPORIO CARD LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57,II, Lei 8666/93. Vigência: 12/04/2017 a
12/04/2018. Valor Total: R$76.915,82. Fonte: 112000000 -
2017NE800092. Data de Assinatura: 05/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158419-26406-2017NE800046

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2017 celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Aracruz e
Iatahanderson de Souza Barcelos. OBJETO: rescisão contratual a
partir de 16 de Março de 2017. DATA DA ASSINATURA:
16.03.2017.

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158418

Número do Contrato: 1/2014.
Processo: 23151000168201417.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 09/04/2017 a 08/04/2018. Valor Total: R$35.935,68. Fonte:
112000000 - 2017NE800014. Data de Assinatura: 22/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158418-26406-2017NE800001

CAMPUS CARIACICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017

Espécie: Contrato de Prestação de Serviçoes Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Cariacica; CON-
TRATADO(A): JOSE CARLOS COSME; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 10/04/2017 a 09/10/2017;
VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a im-
portância equivalente à remuneração de Professor do Quadro Per-
manente, Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção dos reajustes
de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINA-
TURA: 10/04/2017; LODOVICO ORTLIEB FARIA, pela contratante
e pelo(a) contratado(a) JOSE CARLOS COSME.

CAMPUS PIÚMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 158892

Número do Contrato: 3/2014.
Processo: 23185000183201451.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/04/2017 a
15/04/2018. Valor Total: R$59.594,81. Fonte: 112000000 -
2017NE800014. Data de Assinatura: 04/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158892-26406-2017NE800002

CAMPUS VILA VELHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158427

Número do Contrato: 5/2016.
Processo: 23187000183201601.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 13848430000100. Contratado : RUBI COMERCIO & SER-
VICOS LTDA - ME.Objeto: Redução de 15,96% no valor do con-
trato, com a supressão dos postos de encarregado e copeiro 44hs.
Fundamento Legal: lei8666/93 . Vigência: 03/04/2017 a 13/06/2017.
Valor Total: R$47.071,12. Fonte: 112000000 - 2016NE800168 Fonte:
112000000 - 2017NE800011. Data de Assinatura: 03/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158427-26406-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 UASG 158127

Processo: 23243000328201725.
PREGÃO SRP Nº 103/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Con-
tratado: 07336918000155. Contratado : REMER VILLACA & NO-
GUEIRA -ASSESSORIA E CONSULTORIA DE PR. Objeto: Pres-
tação de serviços de assessoria técnica em propriedade intelectual
para atender as necessidades do Instituto Federal Farroupilha.Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/05/2017 a 01/05/2018.
Valor Total: R$7.350,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800073. Data de
Assinatura: 04/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158127-26420-2017NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158127

Número do Contrato: 7/2016.
Processo: 23243000613201665.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
11189613000135. Contratado : FERNANDO & MARCIA LOCA-
COES E -MONTAGENS PARA EVENTOS LTD. Objeto: Renovação
de vigência, supressão de valor, acréscimo de valor e reajuste de valor
do contrato 07/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, Inc.
II e art. 65 § 8º. Vigência: 07/04/2017 a 07/04/2018. Valor Total:
R$174.307,30. Fonte: 112000000 - 2016NE800124. Data de Assi-
natura: 06/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158127-26420-2017NE800018

CAMPUS PANAMBI

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão de Contrato de Professor Substituto. OBJETO:
Rescindir por iniciativa do contratado, a contar de 11/04/2017, o
Contrato nº 08/2017, celebrado entre o Instituto Federal Farroupilha,
Câmpus Panambi, RS, e o professor Selso Rabelo, em conformidade
com o Art. 12, Inciso II, da Lei nº 8.745/1993.

CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158503

Número do Contrato: 6/2016.
Processo: 23227000210201614.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
89271464000146. Contratado : G. DE OLIVEIRA E CIA LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogação de prazo e reajuste de preços para serviço
de eventos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/04/2017 a
04/04/2018. Data de Assinatura: 04/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158503-26420-2017NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158503

Número do Contrato: 7/2016.
Processo: 23227000211201669.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
89271464000146. Contratado : G. DE OLIVEIRA E CIA LTDA -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°04/2017-UASG 158952

Processo: 23490.009571.2017-97. NÚMERO DO CONTRATO N°
04/2017. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Ceará Campus Tauá. Contratado: Ana Angelica Melo
Fontes. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 04/2017.
Vigência: 03/04/2017 a 18/04/2017. Data de Assinatura:
29/03/2017.

CAMPUS IGUATU

AV I S O

ESPECIE: Tornar sem efeito o extrato do contrato nº 03/2017, pu-
blicado no D.O.U de 03/04/2017, Sessão 3, página 35.

DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA
Diretor-Geral

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do DOU, Seção 3, pág. 29 de 24/01/2017.
ONDE SE LÊ: "PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/02/2017 a
15/07/2017...", LEIA-SE: "PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/02/2017 a
13/05/2017...".

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-12T00:08:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial